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bevezetés a projektbe
Fenntartható Homokhátság I TÁMOP-5.5.1/A-10/1-2010-0023

„Ha Földünk beteg és szennyezett, 
az emberek sem lehetnek egészségesek. 
Ahhoz, hogy magunkat meggyógyítsuk, 
előbb bolygónkat kell meggyógyítanunk.“

-->

A projektről röviden
Cél a térség legfontosabb társadalmi 
és környezeti problémáinak kezelése: 
tanyai életmód hátrányosító tényezői 
-idősek egészségügyi, szocális problé-
mái, egészséges ivóvízhez jutás,- ma-
gas öngyilkossági ráta, devianciák, fia-
talok torz életmintái, a női szerep vál-
tozása agrárjellegű térségben.
Eszközként az önsegítés és a társas tá-
mogatás útjait mutatjuk meg. Mód-
szer a szemléletváltás, a helyi közös-
ségi programok, szolgáltatások, kép-
zések, segítő foglalkozásúak felkészí-
tése, mintaadás és információszolgá-
ltatás.

A főpályázó bemutatása
A Dél-alföldi Ifjúsági Szövetség 1996-
ban alakult, Bács-Kiskun, Békés és 
Csongrád megye területén működik. A 
szövetség összefogja és koordinálja 
azoknak a térségben működő egyesü-
leteknek, társadalmi szerveze-teknek, 
ifjúsági közösségeknek, kluboknak a 
tevékenységét, amelyek agrár szakmai 
tevékenységgel, népi hagyományőr-
zéssel, kulturális és szabadidős tevé-
kenységgel, környezet-védelemmel, az 
euroatlanti csatlakozás kérdéseivel fog-
lalkoznak, és ezekhez kapcsolódóan 
szervezik tagjaik tevékenységét, prog-
ramjaikat. A szervezet tevékenysé-
gének legerősebb területe, a helyi nyil-
vánosság megte-remtése, közösségfej-
lesztő programok szervezése, illetve 
különböző prog-ramkoordinálási fela-
datok elvégzése. A DALISZ 1999-től köz-
hasznú minősítéssel rendelkező ifjúsági 
szervezet. A szövetség alulról jövő kez-
deményezés hatására jött létre, legfon-
tosabb feladatának az érdekvédelmet, 
és a koordinációs munkát jelölték meg 
az alapítók. 

Bobby McLeod



bevezetés a projektbe
Fenntartható Homokhátság I TÁMOP-5.5.1/A-10/1-2010-0023-->

2008–tól már a Homokháti Kistérség 
Gyermek- és Ifjúsági Önkormányzatá-
nak koordináló szerveként is működött, 
rendelkezésére álló infrastruktúrájával, 
felhalmozott kapcsolati tőkéjével ezen 
nem önálló jogi személyként működő 
szervezetek működését is kiemelten se-
gítette. Szakmai programjai, támogató 
tevékenysége a helyi és kistérségi ifjú-
ságpolitikai koncepciók alapján valósul-
nak meg. A szövetség 2005-től működ-
teti információs szolgáltató hálózatát, 
amely az első két évben sikeresen épít-
kezett, és jelenleg közel 40 ifjúsági szer-
vezettel, gyermek és/vagy ifjúsági ön-
kormányzattal, nem formális ifjúsági 
csoporttal, közösséggel tart fenn rend-
szeres kapcsolatot.
A szervezet jelenlegi fő tevékenységei: 
A Dél-alföldi Régió településein és kis-
térségeiben élő fiatalok és szervező-
déseik, ifjúsági célú intézmények gaz-
dasági, társadalmi és kulturális fejlődé-
sét, felzárkózását, területi esélyegyen-
lőségének megteremtését szolgáló, a 
regionális hátrányok leküzdését segítő 
innovációk, különösen komplex ifjúsági 
információs és szolgáltató ifjúsági köz-
pontok, klubok, üzemeltetésének, illet-
ve új intézmények létrehozásának me-
nedzselése, regionális szolgáltatá-
sainak megszervezése,  koordinálása. A 
régióban élő fiatalok, közösségeik, szer-
vezeteik érdekeinek védelme és képvi-
selete, feladataikhoz szakmai támoga-
tások nyújtása hazai és nemzetközi 
szinten.

Szolgáltatások

A szervezeti célok

Oktatási, képesség- és készségfejleszté-
si tevékenységet, ismeretterjesztést vé-
gez, különösen a hátrányos helyzetű 
csoportok társadalmi digitális esélye-
gyenlőségének elősegítése érdekében.
Mentor tevékenységet végez, kutatást 
folytat, különösen az induló ifjúsági kö-
zösségi terek, és a működők problémá-
inak elhárításához és sikeres szolgálta-
tási tevékenységük fejlesztéséhez. Szé-
leskörűen és folyamatosan információ-
kat nyújt a hazai és a határon túli ifjúsági 
közösségi terek számára. A munkaerő-
piacon hátrányos helyzetű rétegeket 
képzéssel, a kapcsolódó szolgáltatások-
kal segíti. Az euroatlanti integráció mé-
lyítése érdekében elősegíti a szükséges 
ismeretek és információk széleskörű el-
terjesztését.

A szövetség összefogja és koordinálja a-
zoknak az egyesületeknek, társadalmi 
szervezeteknek a tevékenységét, ame-
lyek agrár szakmai tevékenységgel, kul-
turális és szabadidős tevékenységgel, 
népi hagyományőrzéssel, az euroatlanti 
csatlakozás kérdéseivel, környezetvéde-
lemmel foglalkoznak, és ezekhez kap-
csolódóan szervezik tagjaik tevékenysé-
gét, programjaikat. Ezen célok megvaló-
sítása érdekében programokat szervez 
és koordinál. Tevékenységével kapcso-
latban, tagjai érdekében érdekképvise-
letet lát el.



a projekt részletes bemutatása
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„A földi élet jövője attól függ, hogy képesek vagyunk-e 
cselekedni. Sokan egyénileg is megtesznek minden 
tőlük telhetőt, ám valódi sikert csak akkor érhetünk el, 
ha gyökeres változások mennek végbe a társadalomban, 
a gazdaságban és a politikában.“

-->

David Attenborough

Projekt társadalmi és gazasági szem-
pontból hátrányos besorolású térség-
ben jön létre, országos átlagot meg-
haladó munkanélküliséggel sújtott 
több település. A célterületen a lakos-
ság – 13 önkormányzat területén 40 
000 ember - 46%-a a szórt tanyavi-
lágban lakik. A tanyavilágban élők je-
lentős része - 26,2%-idős, mozgásá-
ban korlátozott, rossz anyagi szoc. kö-
rülmények között élő ember. Az elsőd-
leges célcsoportot alkotó –szándéka-
ink szerint kiemelten tanyán élő– se-
gítségre szoruló emberek számára 
szenvedély-betegségből, elszigetelt-
ségből, nehéz anyagi, szociális hely-
zet-ből kiutat kell találni pozitív célok, 
aktív értelmes élet megmutatásával. 
Nagy veszély, hogy a térségben halál-
lal végződő öngyilkosságok száma or-
szágosan legmagasabb (1000 lakosra 
54,3) s e vezető helyet a térség telepü-
lései változó sorrendben több mint 25 
éve őrzik. Szakemberek segítségével, 
nagyfokú figyelemmel, célcsoport sa-
játosságainak messzemenő ismereté-
vel alkalmazkodással lehet e negatív 

folyamatot megállítani. A térség elsőd-
legesen agrárjellegű terület, az EU-s 
csatlakozáskor sok termelő nem tudott 
megfelelni az új elvárásoknak, kiszorult 
a mezőgazdaságból, és egzisztenciáját 
vesztve alkoholba menekült, vagy dep-
ressziós állapotában lelkileg-testileg-
szellemileg leépült. A helyi társadalom 
szociális, mentális állapotát jelzi a ma-
gas öngyilkos, ill. a munkaerőpiacról ki-
eső, oda belépni képtelen szenvedély-
betegszám. E célcsoportok rehabilitá-
ciója a tanyavilág elszigeteltsége, a ta-
nya-gondnoki szolgálat 40%-os területi 
lefedettsége miatt nehezen megoldha-
tó. A tartósan munkanélküli és a mun-
kaerőpiacról kiszorult személyek gyak-
ran lelki defektusokkal, életfelfogásuk-
ban, életvezetési stratégiájukban nega-
tív paradigmaváltással élik meg életmi-
nőségük megváltozását. A környéken 
kevés a munkalehetőség, piacképes tu-
dás hiányában az itt élők foglalkoztat-
hatósága csökken, hiányoznak a haté-
kony életvezetési stratégiák, mely e-
gyenes út az alkoholizmushoz, káros 
szenvedélyek kialakulásához. Jellemző 
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folyamat, hogy a közeli nagyvárosból 
szociális okból tanyára költözött család-
nál a családfenntartó munkájának el-
vesztése talajvesztéshez, létbizonyta-
lansághoz, családon belüli feszültsé-
gekhez, ezzel együtt az egyéneknél 
gyakran káros életviteli szokások kiala-
kulásához, depressziós tünetegyüttes-
hez, nem egyszer deviáns magatartás-
formák megjelenéséhez vezet. Ez az 
önkormányzatok által nem, vagy csak 
rendkívül nehezen megoldható olyan 
szociális és társadalmi feszültségeket 
okoz, melyet jelen projekt a felvilágosí-
tás, a megelőzés és a társas támogatás 
eszköztárának alkalmazásával kistérsé-
gi szinten kíván orvosolni. A tanyavilág 
nemcsak szociálisan, de infrastrukturá-
lisan még inkább kiemelten hátrányos 
helyzetű terület. A térségben élő mun-
kanélküliek jelentős csoportja nemcsak 
szociális értelemben távolodik el a tár-
sadalomból. Gyakran a felkeresésük is 
nehézségekbe ütközik a tanyavilág el-
zárt részein, a nehezen megközelíthető 
terepen élők kiesnek a követési folya-
matok látószögéből. E családok, szemé-
lyek számára a törvény által előírt szoci-
ális gondoskodás és ellátás is elérhetet-
len távolban van. Probléma az egészsé-
ges ivóvízhez jutás, a tanyavilág mint-
egy 76%-án fúrt vagy ásott kútból szár-
mazó, nitrátszennyezett vizet használ-
nak. A tanyák 1,2%-án nincs villany.  A 
fenti elemzés szociális jelzőrendszer 
tagjaival készült interjúk, valamint a 
2001-es teljes körű tanyafelmérés e-

redményei alapján készült. A projektbe 
bevontuk mindazon szereplőket, akik a 
célcsoport esélyeinek javításában sze-
repet játszhatnak. A fejlesztés ered-
ményeként fiatalokból álló önkéntes se-
gítő csoport jön létre. A képzések, előa-
dások eredményeként a résztvevők ké-
pessé válnak az önsegítésre, érzéke-
nyebbé válnak a környezetük problémá-
ira, ezzel együtt eszközöket kapnak ezek 
megoldására. Elindul a segítő szakem-
berek, egészségügyi szereplők körében 
egy innovatív szemléletű, egészségügyi 
célú együttgondolkodás. A teljes lakos-
ságot megszólító médiakampány elő-
térbe helyezi a tolerancia gondolatkö-
rét, a másság és az esendőség elfogadá-
sát, az egymás segítésére való képesség 
kibontakoztatását.

a projekt részletes bemutatása



a projekt céljai
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„A természet hatalmas, az ember parányi. 
Ezért aztán az ember léte attól függ, milyen 
kapcsolatot tud teremteni a természettel, 
mennyire érti meg, és hogyan használja fel 
erőit saját hasznára.“

-->

Szent-Györgyi Albert

Projekt céljai
Projekt hosszú távú célja

Közvetlen cél

:

:

 területi 
hátrányok leküzdésének elősegítése;  
az info-kommunikációs esélyegyenlő-
ség biztosítása a tanyás területeken; 
az egyéni és a társadalmi kockázatok 
csökkentése tudásformálás, felvilágo-
sítás és gyakorlati megoldások alkal-
mazása által; az élet és életkörül-
mények kiszámíthatóságának javítá-
sa; a hátrányos helyzetű térség lakói-
nak humán szolgáltatásokhoz való 
hozzáférésének javítása; a térségben 
a devianciák csökkentése

 tanyai lakosság megis-
mertetése a életét könnyebbé tevő le-
hetőségekkel, információkkal, tudás-
sal; egészségügyi veszélyek megelő-
zése a hátrányos helyzetű térségi la-
kosok, tanyai idős emberek bevoná-
sával; a homokhátságon legjellem-
zőbb devianciák megelőzése, kezelé-
se, felismerése; fiatalok felkészítése 
önkéntes segítő munkára; a szemé-
lyes kapcsolódások erősítése a térség 
lakosai között; kistérségi jelzőrend-
szer kifejlesztése

Projekt célcsoportja
Közvetlen célcsoport

Közvetett célcsoport

:

:

 Közvetlenül, a 
rendezvények által elsősorban azokat a 
szereplőket kívánjuk elérni, akik a meg-
szerzett tudást, ismereteket, kompe-
tenciákat képesek megosztani mások-
kal, képesek használni a környezetük-
ben élőknek. Képzéseken, rendezvé-
nyeken résztvevők: 

Azok az emberek, akiket az elsődleges 
célcsoport szereplői tevékenységük, 
kapcsolataik által elérnek, újonnan 
megszerzett tudásokkal valamilyen 
módon segítenek, érintenek, és szá-
mukra valamely szintű biztonságot tud-
nak nyújtani:

tanyai lakosság, fi-
atalok, projektbe bevont önkéntesek, 
háziorvosok, védőnők, önkormányza-
tok, intézmények képviselői, tanya-
gondnokok, nők, civil szervezetek,  
„szociális kiköltözők”, agrártermelők. 

 tanyai idős emberek, rá-
szorult, idős betegek, fogyatékkal élők, 
szenvedélybetegek, depressziós tüne-
tektől szenvedők, veszélyeztetett fiata-
lok.
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projekt programok, tanfolyamok
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Bővebb információ kérhető a programokról,
 tanfolyamokról az alábbi elérhetőségekeken:

Dél-alföldi Ifjúsági Szövetség
6795 Bordány, Petőfi utca 22/1.

telefon:+36 62 588-131
fax: +36 62 588-130

e-mail: iroda@dalisz.hu



http://www.homokhat.dalisz.hu




